
 
 

 

 

Sede legale via Trieste, 20 ・ Direzione e Segreteria Viale Gramsci, 77/A  52027 San Giovanni Valdarno (AR) 

web www.isisvaldarno.edu.it ・ tel. 055.9122078 ・ fax 055.942118 ・ e-mail aris00800q@istruzione.it ・ pec aris00800q@pec.istruzione.it 
 

             
 

 

All’albo online 
 
Alla Sezione Amministrazione trasparente 
e alla sezione Bandi e Avvisi 
del sito istituzionale www.isisvaldarno.edu.it  

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di n. 1 docente orientatore e massimo n. 22 
docenti tutor per la partecipazione alle attività di formazione previste nell’ambito 
delle Linee Guida sull’orientamento a.s. 2024-2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
P.A.; 

VISTO il DM 328/2022 inerente le Linee Guida per l’orientamento, emanate dal 
Ministro dell’Istruzione e del Merito, con le quali si fornisce attuazione alla 
riforma prevista dal PNRR, in quanto misura per aiutare docenti, studenti e 
famiglie a contribuire alla costruzione di una scuola capace, di contrastare la 
crisi educativa del paese e dare avvio ad un percorso virtuoso volto a favorire 

http://www.isisvaldarno.edu.it/
mailto:aris00800q@istruzione.it
mailto:aris00800q@pec.istruzione.it
http://www.isisvaldarno.edu.it/
http://www.isisvaldarno.edu.it/




 
 

 

 

Sede legale via Trieste, 20 ・ Direzione e Segreteria Viale Gramsci, 77/A  52027 San Giovanni Valdarno (AR) 

web www.isisvaldarno.edu.it ・ tel. 055.9122078 ・ fax 055.942118 ・ e-mail aris00800q@istruzione.it ・ pec aris00800q@pec.istruzione.it 
 

             
 

 

il superamento delle disuguaglianze esistenti di natura sociale e territoriale, 
attraverso le figure del tutor scolastico e del docente orientatore; 

VISTA la nota del MIM n. m_pi.AOODPPR.REGISTRO UFFICIALE.U.0008040 del 
19-11-2024 con oggetto: “Iniziative in attuazione delle linee guida 
sull’orientamento A.S. 2024/2025”; 

VISTO il decreto prot. n. 231 del 15/11/2024 di individuazione dei criteri di 
ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del 
personale scolastico, con funzioni di tutor e orientatore; 

PRESO ATTO che il Decreto di cui sopra ritiene di dover riconoscere ai docenti Tutor una 
quota legata alla funzione espletata a valere sulle risorse finanziarie 
finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e 
orientatore e una quota legata alle attività di orientamento scolastico 
effettivamente svolte a valere sulle risorse del programma operativo 
complementare (POC) “Per la Scuola 2014-2020” per lo svolgimento delle 
funzioni di esperto e/o Tutor di aula; 

CONSIDERATE le risorse stanziate dalla legge di bilancio ripartite tra le istituzioni scolastiche 
secondo l’allegato A al Decreto ministeriale 231/2024 che verranno utilizzate 
per riconoscere ai docenti orientatori e tutor un compenso legato alla 
funzione espletata; 

CONSIDERATE le risorse POC “Per la Scuola 2014-2020” che garantiscono ai soli docenti 
tutor un ulteriore compenso, calcolato sulla base delle ore aggiuntive 
effettivamente svolte per i moduli formativi di orientamento, anche a 
sostegno di studenti con particolari fragilità che richiedono un maggiore e più 
puntuale supporto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del 1/2/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 50 del 19/12/2024 di approvazione dei 
criteri previsti nella nota n. m_pi.AOODPPR.REGISTRO UFFICIALE.U 
0008040. del 19-11-2024; 

VISTO il CCNL comparto scuola 2019/2021; 

PRESO ATTO che dall’allegato A al Decreto ministeriale 231/2024 è stata assegnata a questa 
istituzione scolastica la risorsa finanziaria di € 47842,89 L.S.; 

VISTA la necessità di individuare docenti con la funzione di tutor scolastico e un 
docente con la funzione di orientatore con il compito di avere un dialogo 

http://www.isisvaldarno.edu.it/
mailto:aris00800q@istruzione.it
mailto:aris00800q@pec.istruzione.it
http://www.isisvaldarno.edu.it/


 
 

 

 

Sede legale via Trieste, 20 ・ Direzione e Segreteria Viale Gramsci, 77/A  52027 San Giovanni Valdarno (AR) 

web www.isisvaldarno.edu.it ・ tel. 055.9122078 ・ fax 055.942118 ・ e-mail aris00800q@istruzione.it ・ pec aris00800q@pec.istruzione.it 
 

             
 

 

costante con lo studente, la sua famiglia e i colleghi coinvolti nell’attività 
didattica rivolta al singolo alunno; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curricula, per la selezione delle seguenti figure professionali: 

- N. 1 docente orientatore 

- N. 22 docenti tutor  

Art. 2 Incarico e compenso del TUTOR SCOLASTICO. Secondo le indicazioni contenute 
nelle Linee guida, il tutor scolastico, dovrà avere un dialogo costante con lo studente, la sua famiglia 
e i colleghi coinvolti nell’attività didattica rivolta al singolo studente. In particolare, nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado, il docente tutor è chiamato a svolgere due attività: 

- aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-portfolio 
personale e cioè: 

a) il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 
personalizzazione; 

b) lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di 
vita culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le 
competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi 
europei o, per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO); 

c) le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, 
soprattutto, sulle sue prospettive; 

d) la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno 
scolastico e formativo come il proprio “capolavoro". 

- costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle prospettive 
professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle informazioni 
contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10 delle citate Linee guida, 
avvalendosi del supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle stesse Linee guida 
come il docente che per ciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina e integra i dati della 
piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici e li mette a 
disposizione delle famiglie, degli studenti e del tutor. 

A ciascun tutor verrà assegnato un raggruppamento di studenti compreso, orientativamente, tra un 
minimo di 30 fino ad un massimo di 50. L’esatta individuazione del raggruppamento sarà effettuata 

http://www.isisvaldarno.edu.it/
mailto:aris00800q@istruzione.it
mailto:aris00800q@pec.istruzione.it
http://www.isisvaldarno.edu.it/


 
 

 

 

Sede legale via Trieste, 20 ・ Direzione e Segreteria Viale Gramsci, 77/A  52027 San Giovanni Valdarno (AR) 

web www.isisvaldarno.edu.it ・ tel. 055.9122078 ・ fax 055.942118 ・ e-mail aris00800q@istruzione.it ・ pec aris00800q@pec.istruzione.it 
 

             
 

 

dal Dirigente Scolastico tenuto conto degli specifici bisogni formativi degli alunni dando la priorità 
ai tutor di operare sulle classi in cui insegnano. 

Quanto al compenso della sola funzione espletata a valere sulle risorse finalizzate alla 
valorizzazione del personale, nel rispetto della nota MIM n. 8040 del 19/11/2024, si stabilisce, 
informate le RSU di Istituto in data 12/12/2024, un compenso per la remunerazione di ciascun tutor 
compreso tra un valore minimo pari a € 1.589,68 lordo stato e un valore massimo € 2.725,16 lordo 
stato. Gli importi individuati effettivi potrebbero variare in base ai criteri da determinarsi 
successivamente in sede di contrattazione di integrativa di istituto, ad esempio in funzione della 
numerosità o composizione dei gruppi di studenti e studentesse, classi ecc. L’emolumento ha 
carattere accessorio e verrà corrisposto tramite cedolino unico.  

Art. 3 Incarico e compenso del DOCENTE ORIENTATORE. All’interno dell’Istituzione 
scolastica verrà individuato n. 1 DOCENTE ORIENTATORE con il compito di supportare la figura 
del tutor e di gestire, raffinare e integrare i dati della piattaforma INDIRE con quelli specifici raccolti 
nei differenti contesti territoriali ed economici, mettendoli a disposizione delle famiglie, degli 
studenti e dei tutor. 
Quanto al compenso della sola funzione espletata a valere sulle risorse finalizzate alla 
valorizzazione del personale, nel rispetto della nota MIM n. 8040 del 19/11/2024, si stabilisce, 
informate le RSU di Istituto in data 12/12/2024, un compenso per la remunerazione del docente 
orientatore pari a € 1.500,00 lordo stato. L’emolumento ha carattere accessorio e verrà corrisposto 
tramite cedolino unico.  

Art. 4 Periodo di svolgimento. Entrambe le figure, del docente tutor e quella del docente 
orientatore, saranno attive a partire dall’anno scolastico 2024-2025 per consentire in via prioritaria 
l’avvio delle attività curriculari di orientamento destinati agli studenti del triennio della scuola 
secondaria di secondo grado. Per lo svolgimento delle suddette attività, i docenti tutor e il docente 
orientatore dovranno essere coinvolti in percorsi di formazione organizzati da INDIRE. Spetta al 
Dirigente Scolastico, sulla base delle indicazioni ricevute, avviare la procedura per 
la selezione dei docenti che, su base volontaria, si siano dichiarati disponibili a 
svolgere le funzioni di docente tutor e di docente orientatore e aderire alla 
formazione che è propedeutica alla successiva individuazione formale di tali figure; 

 

Art. 5 Presentazione domande Le istanze di partecipazione dovranno essere inviate, tramite 
posta elettronica, all’indirizzo e-mail aris00800q@istruzione.it: 

- redatte sull’allegato modello A per Docente tutor, debitamente firmate in calce; 

- redatte sull’allegato modello B per Docente orientatore), debitamente firmate in calce; 

- corredate dall’allegato C – Autovalutazione titoli; 

http://www.isisvaldarno.edu.it/
mailto:aris00800q@istruzione.it
mailto:aris00800q@pec.istruzione.it
http://www.isisvaldarno.edu.it/


 
 

 

 

Sede legale via Trieste, 20 ・ Direzione e Segreteria Viale Gramsci, 77/A  52027 San Giovanni Valdarno (AR) 

web www.isisvaldarno.edu.it ・ tel. 055.9122078 ・ fax 055.942118 ・ e-mail aris00800q@istruzione.it ・ pec aris00800q@pec.istruzione.it 
 

             
 

 

- corredate dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente 
firmate, pena l’esclusione); 

- corredate da un documento di identità in corso di validità. 

 

La domanda dovrà essere trasmessa entro e non oltre il giorno 14/01/2025. Sull’oggetto della 
mail dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “ISTANZA DI SELEZIONE DOCENTE TUTOR”, 
oppure “ISTANZA DI SELEZIONE DOCENTE ORIENTATORE”. Non saranno esaminate domande 
pervenute tramite modulistica diversa da quella allegata nel bando.  

Art. 6 Cause di esclusione. Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

4) documento di identità scaduto o illeggibile. 

Art. 7. Modalità di selezione. Per la selezione degli aspiranti all’incarico di docente tutor e di 
docente orientatore si procederà all’analisi dei curricula vitae e all’attribuzione di punteggi 
corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo la tabella di seguito 
definita. Si fa presente che la sottoindicata tabella è valida sia per la selezione dei docenti tutor che 
per la selezione del docente orientatore. 

DESCRITTORE PUNTEGGIO 

a) Aver svolto le funzioni di tutor o 
orientatore nell’a.s. 2023/2024 presso 
l’ISIS Valdarno e, in subordine, in altra 
istituzione scolastica. 

Svolgimento dell’incarico: 
 

- Presso l’ISIS Valdarno: 10 punti 
- Presso altra istituzione scolastica: 5 punti 

 

b) Aver svolto compiti rientranti tra quelli 
attribuiti al tutor scolastico e al docente 
orientatore (Es.  Funzione strumentale o 
Referente per l’orientamento, per il 
contrasto alla dispersione scolastica, 
nell’ambito dei PCTO, per l’inclusione e 
attività similari e connesse a tali 
tematiche). 

Durata di svolgimento degli incarichi rientranti 
tra i compiti attribuiti al tutor o al docente 
orientatore: 

 1 anno: 5 punti 

 Da 1 anno a 5 anni: 10 punti 

 Oltre dieci anni: 15 punti 

http://www.isisvaldarno.edu.it/
mailto:aris00800q@istruzione.it
mailto:aris00800q@pec.istruzione.it
http://www.isisvaldarno.edu.it/


 
 

 

 

Sede legale via Trieste, 20 ・ Direzione e Segreteria Viale Gramsci, 77/A  52027 San Giovanni Valdarno (AR) 

web www.isisvaldarno.edu.it ・ tel. 055.9122078 ・ fax 055.942118 ・ e-mail aris00800q@istruzione.it ・ pec aris00800q@pec.istruzione.it 
 

             
 

 

 

c) Anzianità di servizio (maturata con 
contratto a tempo determinato o 
indeterminato). 

Anzianità di: 

 Fino a cinque anni: 5 punti 

 Da cinque a dieci anni: 10 punti 

 Oltre dieci anni: 15 punti 

TOTALE MASSIMO PUNTI ATTRIBUIBILI: 40 PUNTI 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. L’assegnazione delle classi ai docenti avverrà 

dando priorità alle classi in cui insegnano. 

Art. 8 Modalità di valutazione delle domande. La commissione di valutazione nominata con 

provvedimento del Dirigente Scolastico attribuirà un punteggio a ciascuna candidatura, in relazione 

a quanto dichiarato nel curriculum vitae, secondo i punteggi massimi indicati nella griglia di 

valutazione di cui all’allegato B. La griglia di valutazione costituisce parte integrante del presente 

avviso. La commissione si riunirà il giorno --15/01/2025 alle ore 13:15 presso i locali 

dell’Istituzione scolastica. 

Art. 9 Requisiti minimi di accesso.  

Oltre ai titoli e requisiti indicati nella tabella, e ferma restando la necessità di aver svolto il percorso 
di formazione propedeutico allo svolgimento della funzione di tutor e orientatore, i candidati 
dovranno: 

 Essere in possesso di cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
 Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
iscritti nel casellario giudiziario. 

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni 
rese e sottoscritte nel curriculum vitae o di altra documentazione hanno valore di autocertificazione. 
Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del 
DPR 445/2000 e s.m.i. implicano responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di 
esclusione dalla partecipazione alla selezione, ai sensi dell’art. 75 del predetto DPR 44572000. 
Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto/incarico, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 cc. I suddetti requisiti 

http://www.isisvaldarno.edu.it/
mailto:aris00800q@istruzione.it
mailto:aris00800q@pec.istruzione.it
http://www.isisvaldarno.edu.it/


 
 

 

 

Sede legale via Trieste, 20 ・ Direzione e Segreteria Viale Gramsci, 77/A  52027 San Giovanni Valdarno (AR) 

web www.isisvaldarno.edu.it ・ tel. 055.9122078 ・ fax 055.942118 ・ e-mail aris00800q@istruzione.it ・ pec aris00800q@pec.istruzione.it 
 

             
 

 

devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda 
di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei requisiti comporta, in qualunque momento, 
l’esclusione della procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico.  
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del 
D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa 
Lucia Bacci.  
 
Art. 11 Pubblicità e privacy. Il presente avviso con i relativi allegati (allegati A, B e C) è pubblicato 
all’albo e sul sito dell’Istituzione scolastica www.isisvaldarno.edu.it– sezione Amministrazione 
trasparente, bandi di gara e contratti e sezione Bandi e Avvisi. La graduatoria dei candidati ammessi 
sarà pubblicata all’albo dell’Istituto, su Amministrazione trasparente nella sezione bandi di gara e 
contratti e su Bandi e Avvisi. I dati dei quali l’istituto entrerà in possesso, a seguito del presente 
avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto del GDPR 2016/679 e DLGS 196/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
ALLEGATI: 
ALLEGATO A: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE (Docente Tutor) 
ALLEGATO B: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE (Docente Orientatore) 
ALLEGATO C: GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

 

  Il Dirigente scolastico 
 

 (Prof.ssa Lucia Bacci) 
 Firma digitale ai sensi dell’art. 25 del C.A.D. e s.m. 

 

http://www.isisvaldarno.edu.it/
mailto:aris00800q@istruzione.it
mailto:aris00800q@pec.istruzione.it
http://www.isisvaldarno.edu.it/
http://www.isisvaldarno.edu.it/

		2025-01-07T17:16:45+0100
	LUCIA BACCI




